
Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
o ZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA

DECRETO Nº 47, de 13/05/2014.

ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO
VALOR DE R$ 15.000.000,00 ( QUINZE MILHÕES DE REAIS)
PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DEMARICA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO

• a Lei Municipal n.º 2.506 de 20 de dezembro de 2013, que estima a Receita e Fixa a Despesa do
Município para o exercício financeiro de 2014;

DECRETA:

Art. 1º – Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 15.000.000,00 ( QUINZE MILHÕES DE
REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONALPROGRAMÁTICA
Elemento
de Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

2 – GABINETE
DO PREFEITO

1 - GABINETE DO
PREFEITO

4.131.1.2073 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL

3.3.9.0.39 236 12282 R$ 4.427.000,00

21 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
TURISMO E
LAZER

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 23.695.11.2085

APOIO A EVENTOS CULTURAIS E
POPULARES 3.3.9.0.39 236 12645 R$ 1.000.000,00

22 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS E
SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.30 236 13268 R$ 3.614.400,00

22 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS E
SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.51 236 12868 R$ 5.132.400,00

22 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS E
SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO

15.451.22.1011 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 4.4.9.0.39 236 13303 R$ 826.200,00

TOTALDOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 15.000.000,00

Art. 2º – Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº
4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 8º, da Lei Municipal n.º 2.506 de 20 de dezembro de 2013, serão compensados por
meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento
de Despesa

Fonte de
Recurso

Código
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

22 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS E
SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 27.813.22.1014

CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E ÁREA
DE LAZER 4.4.9.0.51 213 12864 R$ 5.000.000,00

22 –
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
OBRAS E
SERVIÇOS
PÚBLICOS

1 - GABINETE DO
SECRETÁRIO 16.482.27.1009

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES
HABITACIONAIS 4.4.9.0.51 213 12942 R$ 10.000.000,00

TOTALDOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 15.000.000,00

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA
Prefeito Municipal

Decreto n.º 45 de 13 de maio de 2014.
Altera o Decreto 198 de 04 de novembro de 2013 que instituiu o calendário de recolhimento de tributos mu
nicipais de Maricá (CATRIMA) para o exercício de 2014, �xou o índice de atualização monetária dos créditos
da fazenda municipal, �xou o valor da UFIMA para o exercício 2014, e dá outras providências.

O Prefeito da Cidade de Maricá, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
VS D DTX DV G DGDV S R D VR ;9, GD R k D

R V G D GR D S D DomR G R R V V D SD D D oD R GRV X RV X SD V

Considerando o atraso do lançamento da TIS – Taxa de Inspeção Sanitária;

R V G D GR D SR k D G V XD GD R G R GR R X I XD R SD D R G V XV X RV
G R GR S D R G R

DECRETA:
Art. 1° Fica alterado o anexo Único do Decreto 198 de 04 de novembro de 2013, em relação às data de
pagamento da TIS – Taxa de Inspeção Sanitária, passando a vigorar o quadro em anexo.

Parágrafo único: a emissão da guia para pagamento da TIS – Taxa de Inspeção Sanitária, até a data de 31
G MX R V i I D V D XVmR G MX RV X D

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Publique-se.
PREFEITURAMUNICIPAL DE MARICÁ, Em 13 de maio de 2014.
WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)
Prefeito

ANEXO ÚNICO
Calendário Fiscal de Recolhimento de Tributos Municipais
CATRIMA – Exercício de 2014

Taxa de Inspeção Sanitária

R DV
9HQFLPHQ R

/(, 203/(0(17$5 1 ( ( 0$,2 (

O HUD D DOtTXR D GH LQFLGrQFLD GR ,PSRV R 6REUH 6HU LoRV GH 4XDOTXHU 1D XUH D
,6641 UHOD L R DR VHU LoR GHVFUL R QR L HP 6HU LoRV GH 5HJLV URV 3 EOLFRV
DU RUiULRV H 1R DULDLV GD OLV D GH VHU LoRV FRQV DQ HV GR DQH R QLFR GD /HL RP

SOHPHQ DU GH GH IH HUHLUR GH H O HUD /HL RPSOHPHQ DU GH GH
janeiro de 1990, modi�cada pela Lei Complementar 200, de 09 de dezembro de 2009.

2 3292 2 081, 3,2 ( 0 5, SRU VHXV UHSUHVHQWDQWHV QD PDUD 0XQLFLSDO
DSURYRX H R 3UHIHLWR 0XQLFLSDO HP VHX QRPH VDQFLRQD D VHJXLQWH /HL RPSOHPHQWDU

DStWXOR ,
$ $/7(5$d 2 2 ,6641 ( $ 7/(

6HomR ,
D $OWHUDomR GD %DVH GH iOFXOR GR ,6641 H GH VXD $OtTXRWD GH 6HUYLoRV GH 5HJLVWURV

3 EOLFRV DUWRUiULR H 1RWDULDLV
U 2 LWHP GR DQH R QLFR GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR GH

TXH GLVS H VREUH D /LVWD GH 6HUYLoRV GR ,6641 ,PSRVWR 6REUH 6HUYLoR GH 4XDO
TXHU 1DWXUH D H VXDV UHVSHFWLYDV DOtTXRWDV SDVVD D YLJRUDU FRP D VHJXLQWH UHGDomR

/,67 6 59,d26 VREUH R SUHoR GR
VHU LoR

6HU LoRV GH 5HJLV URV 3 EOLFRV DU RUiULRV H 1R DULDLV

U 5HYRJD R 3DUiJUDIR QLFR GR DUWLJR GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH GH
HPEUR GH
$UW
3DUiJUDIR QLFR 5(92 2

6 i
R ()(,

L O L

RO o F WR

L L

Q FRQ RF o FRQ OW
R L QW o WF

S
Jornal O�cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos o�ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

mR VSR Vi
R G , S VD

R. Álvares de Castro, 346 - Centro
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RGMTb: 23259

Fotos:
Fernando Silva | Clarildo Menezes

D D DGR
Luis Osvaldo A. de M. Junior

, S VVmR
Empresa Jornalística Real ZM Notícias Ltda.
- Rua Professor Heleno Cláudio Fragoso, 529 -
Jardim Iguaçu - RJ

7 D
1.000 exemplares

V X omR
mRV S RV X SD V

RR G DGR D G R X DomR R D

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

D D M R

RGHU HFX L R X LFLSDO
RV GR UHIHL R

eduardocombat
Destacar



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
oZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

U ,QVHUH RV H DR DUWLJR GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR
GH FRP D VHJXLQWH UHGDomR

U
4XDQGR RV VHUYLoRV GHVFULWRV SHOR VXELWHP GD OLVWD DQH D IRUHP SUHVWDGRV QR

WHUULW ULR GH PDLV GH XP 0XQLFtSLR D EDVH GH FiOFXOR VHUi SURSRUFLRQDO FRQIRUPH R FDVR
j H WHQVmR GD IHUURYLD URGRYLD GXWRV H FRQGXWRV GH TXDOTXHU QDWXUH D FDERV GH TXDO
TXHU QDWXUH D RX DR Q PHUR GH SRVWHV H LVWHQWHV QR 0XQLFtSLR

1D SUHVWDomR GRV VHUYLoRV D TXH VH UHIHUH R VXELWHP GR $QH R QLFR GD /HL
RPSOHPHQWDU Q R LPSRVWR p FDOFXODGR VREUH D SDUFHOD GRV HPROXPHQWRV

FRUUHVSRQGHQWH D UHFHLWD GRV QRWiULRV H UHJLVWUDGRUHV LQFOXVLYH D WtWXOR GH UHHPEROVR GH
ressarcimento e de reajustamento, independentemente da classi�cação contábil e será
FREUDGR GH IRUPD YDULiYHO H FOXLQGR VH RV GHPDLV HQFDUJRV FRP QDWXUH D GH WD D

6HomR ,,
D O HUDomR GD 7/(
U $OWHUD R DUWLJR , /HL RPSOHPHQWDU GH GH MDQHLUR GH DOWHUDGR

SHOD OHL FRPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR GH SDVVDQGR D YLJRUDU FRP D VH
JXLQWH UHGDomR
U , $ 7D D GH /RFDOL DomR H )XQFLRQDPHQWR GH (VWDEHOHFLPHQWR 7/( VHUi ODQ

oDGD GH RItFLR FRQVLGHUDQGR RFRUULGR R IDWR JHUDGRU
, QD GDWD GH LQtFLR GH DWLYLGDGH RX QD GDWD GH DOWHUDomR GH HQGHUHoR DFUpVFLPR GH
DWLYLGDGH H UD mR VRFLDO
,, na data do início de atividade cujo exercício não licenciado veri�cou-se de fato através
da ação �scal;
,,, 5(92 $ 2
,9 QD GDWD GD UHQRYDomR GD YDOLGDGH GR HVSHO R GR DOYDUi SUHFiULR RX SURYLV ULR
9 HP GH MDQHLUR GH FDGD H HUFtFLR QRV DQRV VXEVHTXHQWHV DR LQLFLR GH VXD DWLYLGDGH
FRQVWDQWH QR DWR GH UHJLVWUR GD HPSUHVD RX HPSUHViULR D WtWXOR GH H HUFtFLR GH Do HV GH
controle e �scalização.

A substituição do Alvará Precário ou do Alvará Provisório em vigor pelo Alvará De�ni
WLYR QmR HQVHMDUi D LQFLGrQFLD GD 7/(

$ 7D D GH /RFDOL DomR H )XQFLRQDPHQWR GH (VWDEHOHFLPHQWR 7/( GHYHUi VHU UH
GX LGD QR SHUFHQWXDO GH FLQTXHQWD SRU FHQWR SRU RFDVLmR GD UHQRYDomR GR $OYDUi
3UHFiULR

(QTXDGUDQGR VH DV DWLYLGDGHV GR FRQWULEXLQWH HP PDLV GH XP LWHP DQH R ,, GR
GLJR 7ULEXWiULR 0XQLFLSDO SUHYDOHFHUi DTXHOH TXH FRQGX D j WD D XQLWiULD FXMR YDORU VH
re�ra à sua atividade mais agravante, vedada a superposição de cobrança.

$ WD D VHUi FREUDGD D WLWXOR GH OHJDOL DomR H IXQFLRQDPHQWR DWp D HPLVVmR GR DOYDUi
de�nitivo e, anualmente, a titulo de exercício de ações de controle e �scalização.”
U $OWHUD R DUWLJR 0 GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH MDQHLUR GH DOWH

UDGR SHOD OHL FRPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR GH SDVVDQGR D YLJRUDU FRP D
VHJXLQWH UHGDomR
U 0 $EDVH GH FiOFXOR 7D D GH /RFDOL DomR H )XQFLRQDPHQWR GH (VWDEHOHFLPHQWR
7/( VHUi FDOFXODGD HP IXQomR GD DWLYLGDGH H HUFLGD QD IRUPD GR DQH R ,, GR GLJR

7ULEXWiULR 0XQLFLSDO DWUDYpV GH UDWHLR SURSRUFLRQDO H GLIHUHQFLDGR GR FXVWR GD UHVSHFWLYD
atividade pública especí�ca, através do resultado do produto na forma do anexo II.
3DUiJUDIR QLFR 5(92 $ 2

Serão considerados para �ns de calculo da TLE; a classi�cação da atividade exerci
da, grau de risco da atividade, tipo jurídico e �scal do contribuinte e localização por zona
PXQLFLSDO

O enquadramento do grau de risco por atividade será de�nido por decreto do exe
FXWLYR

O calculo da TLE a título do exercício de ações de controle e �scalização, terá como
o fator 0,25 sobre o valor �nal do produto, na forma do anexo II.”
U $OWHUD R DUWLJR 7 GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH MDQHLUR GH DOWH

UDGR SHOD OHL FRPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR GH SDVVDQGR D YLJRUDU FRP D
VHJXLQWH UHGDomR
U 7 2 SDJDPHQWR GD 7/( VHUi HIHWXDGR j YLVWD QR SUD R GH DWp TXLQ H GLDV D

FRQWDU GD FLrQFLD GR GHVSDF R DXWRUL DWLYR FXMR FRPSURYDQWH GH SDJDPHQWR GHYHUi VHU
DSUHVHQWDGR j UHSDUWLomR FRPSHWHQWH SDUD HPLVVmR GR $OYDUi GH /LFHQoD SDUD /RFDOL D
omR GH (VWDEHOHFLPHQWR
3DUiJUDIR QLFR 5(92 $ 2

)LFD DXWRUL DGR R SDUFHODPHQWR HP WUrV YH HV GHQWUR GR H HUFtFLR FRUUHQWH QR FDVR
de cobrança a título de exercício de ações de controle e �scalização, com datas de venci
PHQWR HVWDEHOHFLGDV SRU HFUHWR GR ( HFXWLYR $75,0$ DOHQGiULR GH 5HFRO LPHQWR
GH 7ULEXWRV 0XQLFLSDLV GH 0DULFi

6RPHQWH VHUi HPLWLGR R $OYDUi GH /LFHQoD SDUD /RFDOL DomR GH (VWDEHOHFLPHQWR
PHGLDQWH D FRPSURYDomR GR SDJDPHQWR GD 7/(
U $OWHUD R DQH R ,, GD /HL RPSOHPHQWDU GH GH -DQHLUR GH DOWHUDGR

SHOD /HL FRPSOHPHQWDU GH GH GH HPEUR GH TXH SDVVD D YLJRUDU QD IRUPD
GR $QH R ,, GHVWD /HL RPSOHPHQWDU

DStWXOR ,,
2 0, 52(035((1 ( 25 ,1 ,9, 8$/
U Para �ns dessa Lei Complementar, considera-se Microempreendedor Individua
0(, DTXHOH TXH VH HQTXDGUH QRV WHUPRV GR GR DUWLJR $ GD /HL RPSOHPHQWDU

)HGHUDO Q GH GH GH HPEUR GH DFUHVFLGR SHOD /HL RPSOHPHQWDU )HGHUDO
Q GH GH GH HPEUR GH RSWDQWH SHOR 6LVWHPD GH 5HFRO LPHQWR HP YDORUHV
�xos mensais dos tributos abrangidos pelo Simples Nacional – SIMEI.
U O Microempreendedor Individual – MEI �ca remido e isento do pagamento de

todas as taxas relativas à inscrição, funcionamento e emissão de notas �scais, a que se
UHIHUH R GR DUWLJR $ GD /HL RPSOHPHQWDU )HGHUDO Q GH GH GH HPEUR GH

DFUHVFLGR SHOD /HL RPSOHPHQWDU )HGHUD Q GH GH H HPEUR GH RX
legislação que a substitua, optante pelo Sistema de Recolhimento em valores �xos men
VDLV GRV WULEXWRV DEUDQJLGRV SHOR 6LPSOHV 1DFLRQDO 6,0(,

$ LVHQomR GH TXH WUDWD HVWH DUWLJR QmR DEUDQJH RV FDVRV HP TXH R 0(, H HUFHU DWL
YLGDGH GH DOWR ULVFR H RX DWHQGLPHQWR DR S EOLFR QR ORFDO FRQIRUPH DQH R ,, GHVWD /HL

$ LVHQomR GH TXH WUDWD R FDSXW GHVWH DUWLJR QmR H LPH R 0LFURHPSUHHQGHGRU ,QGLYL

GXDO 0(, RSWDQWH SHOR 6LPSOHV 1DFLRQDO 6,0(, GD LQVFULomR H DWXDOL DomR GH VHXV
GDGRV QR FDGDVWUR GH RQWULEXLQWHV GR 0XQLFtSLR H GR FXPSULPHQWR GDV GHPDLV REULJD
o HV DFHVV ULDV

DStWXOR ,,,
$ 7$;$ ( 7(55$3/$1$ (0 ( 28 029,0(17$d 2 ( 7(55$
U 2 LWHP GR $QH R 9 GD /HL Q GH GH GH HPEUR GH 5HQRPHDGD

SHOD /HL RPSOHPHQWDU Q HP FRP DV DOWHUDo HV GD /HL RPSOHPHQWDU
Q GH SDVVD D YLJRUDU FRP R VHJXLQWH WHRU

$1(;2 9
7$%(/$6 3$5$ 2%5$1d$ $ 7$;$ ( /, (1d$ 3$5$ (;( 8d 2 ( 2%5$6
$558$0(1726 ( /27($0(1726

1 GH
RUGHP

OLT PL
8 ,0 X LGDGH OLT

8 ,0 3UD R

7HUUDSOH DJHP H RX 0R LPH DomR
GH HUUD P S ULP

DStWXOR ,9
,6326,d (6 (5$,6
U $R FRQWULEXLQWH TXH GHL DU GH SUHHQF HU RV UHTXLVLWRV H LJLGRV SDUD VHX HQTXD

dramento �scal e mercantil será solicitada a regularização da sua nova condição perante
D 6HFUHWDULD 0XQLFLSDO GH )D HQGD TXH GHYHUi VHU IHLWD QR SUD R GH WULQWD GLDV VRE
SHQD GH PXOWD FRUUHVSRQGHQWH D FHP SRU FHQWR GRV YDORUHV GDV SHQDOLGDGHV
previstas e tipi�cadas no Código de Posturas e Código Tributário Municipal, quando veri
�cada a tentativa de enquadramento indevido com o propósito de auferir benefício �scal.
U (VWD /HL RPSOHPHQWDU HQWUD HP YLJRU QD GDWD GH VXD SXEOLFDomR

%,1(7( 2 35()(,72 2 081, ,3,2 ( 0 5, (VWDGR GR 5LR GH -DQHLUR 5-
GH PDLR GH

:$6 ,1 721 /8, $5 262 6,48(,5$ 48$48
35()(,72 2 081, 3,2 ( 0$5,

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                               ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1 2 ,,

7DEHOD , 9DORU HP 8 ,0 SRU ODVVLILFDomR LVFDO GH L LGDGHV
ODVVLILFDomR
)LVFDO %

8),0

7DEHOD ,, ODVVLILFDomR SRU L LGDGHV
L LGDGH 1 (

HQRPLQDomR
6HomR L LVmR UXSR ODVVLILFDomR )LVFDO GH

L LGDGHV

5, 8/785 3( 8 5, 352 8d 2 )/25(67 / 3(6 (
4h, 8/785

5, 8/785 3( 8 5, ( 6(59,d26 5(/ ,21 26
3URGXomR GH OD RXUDV HPSRUiULDV
RU LFXO XUD H IORULFXO XUD

3URGXomR GH OD RXUDV SHUPDQHQ HV
3URGXomR GH VHPHQ HV H PXGDV FHU LILFDGDV
3HFXiULD

L LGDGHV GH DSRLR j DJULFXO XUD H j SHFXiULD D L LGDGHV GH S V
FROKHL D
DoD H VHU LoRV UHODFLRQDGRV

352 8d 2 )/25(67 /
3URGXomR IORUHV DO IORUHV DV SODQ DGDV
3URGXomR IORUHV DO IORUHV DV QD L DV
L LGDGHV GH DSRLR j SURGXomR IORUHV DO

3(6 ( 4h, 8/785
3HVFD
T LFXO XUD

% ,1 675, 6 (;75 7,9 6
(;75 d 2 ( 59 2 0,1(5 /
( UDomR GH FDU mR PLQHUDO
(;75 d 2 ( 3(75 /(2 ( 6 1 785 /
( UDomR GH SH U OHR H JiV QD XUDO
(;75 d 2 ( 0,1(5 ,6 0(7 /, 26
( UDomR GH PLQpULR GH IHUUR
( UDomR GH PLQHUDLV PH iOLFRV QmR IHUURVRV
(;75 d 2 ( 0,1(5 ,6 1 2 0(7 /, 26
( UDomR GH SHGUD DUHLD H DUJLOD
( UDomR GH RX URV PLQHUDLV QmR PH iOLFRV
7,9, (6 ( 32,2 (;75 d 2 ( 0,1(5 ,6
L LGDGHV GH DSRLR j H UDomR GH SH U OHR H JiV QD XUDO

L LGDGHV GH DSRLR j H UDomR GH PLQHUDLV H FH R SH U OHR H JiV
QD XUDO

,1 675, 6 ( 75 16)250 d 2
) %5, d 2 ( 352 8726 /,0(17 ,26



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
o ZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

ED H H IDEULFDomR GH SURGX RV GH FDUQH

3UHVHU DomR GR SHVFDGR H IDEULFDomR GH SURGX RV GR SHVFDGR

)DEULFDomR GH FRQVHU DV GH IUX DV OHJXPHV H RX URV HJH DLV

)DEULFDomR GH OHRV H JRUGXUDV HJH DLV H DQLPDLV
/D LFtQLRV

0RDJHP IDEULFDomR GH SURGX RV DPLOiFHRV H GH DOLPHQ RV SDUD
DQLPDLV

)DEULFDomR H UHILQR GH Do FDU
7RUUHIDomR H PRDJHP GH FDIp

)DEULFDomR GH RX URV SURGX RV DOLPHQ tFLRV

) %5, d 2 ( %(%, 6
)DEULFDomR GH EHELGDV DOFR OLFDV
)DEULFDomR GH EHELGDV QmR DOFR OLFDV
) %5, d 2 ( 352 8726 2 )802
3URFHVVDPHQ R LQGXV ULDO GR IXPR
)DEULFDomR GH SURGX RV GR IXPR
) %5, d 2 ( 352 8726 7Ç;7(,6
3UHSDUDomR H ILDomR GH ILEUDV r HLV
7HFHODJHP H FH R PDOKD
)DEULFDomR GH HFLGRV GH PDOKD
FDEDPHQ RV HP ILRV HFLGRV H DU HID RV r HLV

)DEULFDomR GH DU HID RV r HLV H FH R HV XiULR
21)( d 2 ( 57, 26 2 9(678 5,2 ( (66 5,26
RQIHFomR GH DU LJRV GR HV XiULR H DFHVV ULRV

)DEULFDomR GH DU LJRV GH PDOKDULD H ULFR DJHP

35(3 5 d 2 ( 28526 ( ) %5, d 2 ( 57() 726 (
2852 57, 26 3 5 9, (0 ( /d 26

XU LPHQ R H RX UDV SUHSDUDo HV GH FRXUR

)DEULFDomR GH DU LJRV SDUD LDJHP H GH DU HID RV GL HUVRV GH FRXUR

)DEULFDomR GH FDOoDGRV
)DEULFDomR GH SDU HV SDUD FDOoDGRV GH TXDOTXHU PD HULDO
) %5, d 2 ( 352 8726 ( 0 (,5
HVGREUDPHQ R GHPDGHLUD

)DEULFDomR GH SURGX RV GH PDGHLUD FRU LoD H PD HULDO UDQoDGR H FH R
P HLV

) %5, d 2 ( (/8/26( 3 3(/ ( 352 8726 ( 3 3(/

)DEULFDomR GH FHOXORVH H RX UDV SDV DV SDUD D IDEULFDomR GH SDSHO

)DEULFDomR GH SDSHO FDU ROLQD H SDSHO FDU mR

)DEULFDomR GH HPEDODJHQV GH SDSHO FDU ROLQD SDSHO FDU mR H SDSHOmR
RQGXODGR

)DEULFDomR GH SURGX RV GL HUVRV GH SDSHO FDU ROLQD SDSHO FDU mR H
SDSHOmR RQGXODGR

,035(66 2 ( 5(352 8d 2 ( 5 9 d (6
L LGDGH GH LPSUHVVmR

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

6HU LoRV GH SUp LPSUHVVmR H DFDEDPHQ RV JUiILFRV
5HSURGXomR GH PD HULDLV JUD DGRV HP TXDOTXHU VXSRU H

) %5, d 2 ( 248( ( 352 8726 (5,9 26 2 3(75 /(2
( ( %,2 20%867 9(,6

RTXHULDV
)DEULFDomR GH SURGX RV GHUL DGRV GR SH U OHR
)DEULFDomR GH SURGX RV GR UHILQR GH SH U OHR
)DEULFDomR GH ELRFRPEXV t HLV
) %5, d 2 ( 352 8726 48 0, 26
)DEULFDomR GH SURGX RV TXtPLFRV LQRUJ QLFRV
)DEULFDomR GH SURGX RV TXtPLFRV RUJ QLFRV
)DEULFDomR GH UHVLQDV H HODV PHURV
)DEULFDomR GH ILEUDV DU LILFLDLV H VLQ p LFDV

)DEULFDomR GH GHIHQVL RV DJUtFRODV H GHVLQIHV DQ HV GRPLVVDQL iULRV

)DEULFDomR GH VDE HV GH HUJHQ HV SURGX RV GH OLPSH D FRVPp LFRV
SURGX RV GH SHUIXPDULD H GH KLJLHQH SHVVRDO

)DEULFDomR GH LQ DV HUQL HV HVPDO HV ODFDV H SURGX RV DILQV

)DEULFDomR GH SURGX RV H SUHSDUDGRV TXtPLFRV GL HUVRV

) %5, d 2 ( 352 8726 ) 50248 0, 26 ( ) 50 Ç87, 26

)DEULFDomR GH SURGX RV IDUPRTXtPLFRV
)DEULFDomR GH SURGX RV IDUPDFrX LFRV

) %5, d 2 ( 352 8726 ( %255 ( ( 0 7(5, /
3/ 67, 2

)DEULFDomR GH SURGX RV GH ERUUDFKD
)DEULFDomR GH SURGX RV GH PD HULDO SOiV LFR
) %5, d 2 ( 352 8726 ( 0,1(5 ,6 1 2 0(7 /, 26
)DEULFDomR GH LGUR H GH SURGX RV GR LGUR
)DEULFDomR GH FLPHQ R

)DEULFDomR GH DU HID RV GH FRQFUH R FLPHQ R ILEURFLPHQ R JHVVR H
PD HULDLV VHPHOKDQ HV

)DEULFDomR GH SURGX RV FHU PLFRV

SDUHOKDPHQ R GH SHGUDV H IDEULFDomR GH RX URV SURGX RV GH PLQHUDLV
QmR PH iOLFRV

0(7 /85 ,
3URGXomR GH IHUUR JXVD H GH IHUUROLJDV
6LGHUXUJLD
3URGXomR GH XERV GH DoR H FH R XERV VHP FRV XUD
0H DOXUJLD GRV PH DLV QmR IHUURVRV
)XQGLomR

) %5, d 2 ( 352 8726 ( 0(7 / (; (72 0 48,1 6 (
(48,3 0(1726



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
oZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

)DEULFDomR GH HV UX XUDV PH iOLFDV H REUDV GH FDOGHLUDULD SHVDGD

)DEULFDomR GH DQTXHV UHVHU D ULRV PH iOLFRV H FDOGHLUDV

)RUMDULD HV DPSDULD PH DOXUJLD GR S H VHU LoRV GH UD DPHQ R GH
PH DLV

)DEULFDomR GH DU LJRV GH FX HODULD GH VHUUDOKHULD H IHUUDPHQ DV

)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ R EpOLFR SHVDGR DUPDV H PXQLo HV

)DEULFDomR GH SURGX RV GH PH DO QmR HVSHFLILFDGRV DQ HULRUPHQ H

) %5, d 2 ( (48,3 0(1726 ( ,1)250 7, 352 8726
(/(75 1, 26 ( 37, 26

)DEULFDomR GH FRPSRQHQ HV HOH U QLFRV
)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV GH LQIRUPi LFD H SHULIpULFRV
)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV GH FRPXQLFDomR

)DEULFDomR GH DSDUHOKRV GH UHFHSomR UHSURGXomR JUD DomR H
DPSOLILFDomR GH iXGLR H tGHR

)DEULFDomR GH DSDUHOKRV H LQV UXPHQ RV GH PHGLGD HV H H FRQ UROH
FURQ PH URV H UHO JLRV

)DEULFDomR GH DSDUHOKRV HOH URPpGLFRV H HOH UR HUDSrX LFRV H
HTXLSDPHQ RV GH LUUDGLDomR

)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV H LQV UXPHQ RV S LFRV IR RJUiILFRV H
FLQHPD RJUiILFRV

)DEULFDomR GH PtGLDV LUJHQV PDJQp LFDV H S LFDV

) %5, d 2 ( 0 48,1 6 3 5(/ 26 ( 0 7(5, ,6 (/e75, 26

)DEULFDomR GH JHUDGRUHV UDQVIRUPDGRUHV H PR RUHV HOp ULFRV

)DEULFDomR GH SLOKDV ED HULDV H DFXPXODGRUHV HOp ULFRV

)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV SDUD GLV ULEXLomR H FRQ UROH GH HQHUJLD
HOp ULFD

)DEULFDomR GH O PSDGDV H RX URV HTXLSDPHQ RV GH LOXPLQDomR
)DEULFDomR GH HOH URGRPpV LFRV

)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV H DSDUHOKRV HOp ULFRV QmR HVSHFLILFDGRV
DQ HULRUPHQ H

) %5, d 2 ( 0 48,1 6 ( (48,3 0(1726

)DEULFDomR GH PR RUHV ERPEDV FRPSUHVVRUHV H HTXLSDPHQ RV GH
UDQVPLVVmR

)DEULFDomR GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV GH XVR JHUDO

)DEULFDomR GH UD RUHV H GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV SDUD D
DJULFXO XUD H SHFXiULD

)DEULFDomR GH PiTXLQDV IHUUDPHQ D

)DEULFDomR GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV GH XVR QD H UDomR PLQHUDO H
QD FRQV UXomR

)DEULFDomR GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV GH XVR LQGXV ULDO HVSHFtILFR

) %5, d 2 ( 9( 8/26 87202725(6 5(%248(6 (
552 (5, 6

)DEULFDomR GH DX RP HLV FDPLRQH DV H X LOL iULRV

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

)DEULFDomR GH FDPLQK HV H QLEXV

)DEULFDomR GH FDELQHV FDUURFHULDV H UHERTXHV SDUD HtFXORV
DX RPR RUHV

)DEULFDomR GH SHoDV H DFHVV ULRV SDUD HtFXORV DX RPR RUHV

5HFRQGLFLRQDPHQ R H UHFXSHUDomR GH PR RUHV SDUD HtFXORV
DX RPR RUHV

) %5, d 2 ( 287526 (48,3 0(1726 ( 75 163257(
(; (72 9( 8/26 87202725(6

RQV UXomR GH HPEDUFDo HV
)DEULFDomR GH HtFXORV IHUUR LiULRV
)DEULFDomR GH DHURQD HV
)DEULFDomR GH HtFXORV PLOL DUHV GH FRPED H

)DEULFDomR GH HTXLSDPHQ RV GH UDQVSRU H QmR HVSHFLILFDGRV
DQ HULRUPHQ H

) %5, d 2 ( 0 9(,6
)DEULFDomR GH P HLV
) %5, d 2 ( 352 8726 ,9(5626
)DEULFDomR GH DU LJRV GH MRDOKHULD ELMX HULD H VHPHOKDQ HV
)DEULFDomR GH LQV UXPHQ RV PXVLFDLV
)DEULFDomR GH DU HID RV SDUD SHVFD H HVSRU H
)DEULFDomR GH EULQTXHGRV H MRJRV UHFUHD L RV

)DEULFDomR GH LQV UXPHQ RV H PD HULDLV SDUD XVR PpGLFR H
RGRQ RO JLFR H GH DU LJRV S LFRV

)DEULFDomR GH SURGX RV GL HUVRV

0 187(1d 2 5(3 5 d 2 ( ,167 / d 2 ( 0 48,1 6 (
(48,3 0(1726

0DQX HQomR H UHSDUDomR GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV
,QV DODomR GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV
(/(75, , ( ( 6
(/(75, , ( 6 ( 2875 6 87,/, (6
HUDomR UDQVPLVVmR H GLV ULEXLomR GH HQHUJLD HOp ULFD

3URGXomR H GLV ULEXLomR GH FRPEXV t HLV JDVRVRV SRU UHGHV XUEDQDV

3URGXomR H GLV ULEXLomR GH DSRU iJXD TXHQ H H DU FRQGLFLRQDGR

( 8 (6 272 7,9, (6 ( (67 2 ( 5(6 826 (
(6 217 0,1 d 2

37 d 2 75 7 0(172 ( ,675,%8,d 2 ( 8
DS DomR UD DPHQ R H GLV ULEXLomR GH iJXD
DS DomR UD DPHQ R H GLV ULEXLomR GH iJXD

(6 272 ( 7,9, (6 5(/ ,21 6
(VJR R H D L LGDGHV UHODFLRQDGDV

2/(7 75 7 0(172 ( ,6326,d 2 ( 5(6 826
5( 83(5 d 2 ( 0 7(5, ,6

ROH D GH UHVtGXRV



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
o ZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

7UD DPHQ R H GLVSRVLomR GH UHVtGXRV
5HFXSHUDomR GH PD HULDLV

(6 217 0,1 d 2 ( 287526 6(59,d26 ( (67 2 (
5(6 826

HVFRQ DPLQDomR H RX URV VHU LoRV GH JHV mR GH UHVtGXRV

) 216758d 2

216758d 2 ( ( ,) ,26
,QFRUSRUDomR GH HPSUHHQGLPHQ RV LPRELOLiULRV
RQV UXomR GH HGLItFLRV

2%5 6 ( ,1)5 (6758785

RQV UXomR GH URGR LDV IHUUR LDV REUDV XUEDQDV H REUDV GH DU H
HVSHFLDLV

2EUDV GH LQIUD HV UX XUD SDUD HQHUJLD HOp ULFD HOHFRPXQLFDo HV iJXD
HVJR R H UDQVSRU H SRU GX RV

RQV UXomR GH RX UDV REUDV GH LQIUD HV UX XUD
6(59,d26 (63( , /, 26 3 5 216758d 2
HPROLomR H SUHSDUDomR GR HUUHQR

,QV DODo HV HOp ULFDV KLGUiXOLFDV H RX UDV LQV DODo HV HP FRQV UXo HV

2EUDV GH DFDEDPHQ R
2X URV VHU LoRV HVSHFLDOL DGRV SDUD FRQV UXomR

20e5 ,2 5(3 5 d 2 ( 9( 8/26 87202725(6 (
0272 , /(7 6

20e5 ,2 ( 5(3 5 d 2 ( 9( 8/26 87202725(6 (
0272 , /(7 6

RPpUFLR GH HtFXORV DX RPR RUHV
0DQX HQomR H UHSDUDomR GH HtFXORV DX RPR RUHV
RPpUFLR GH SHoDV H DFHVV ULRV SDUD HtFXORV DX RPR RUHV

RPpUFLR PDQX HQomR H UHSDUDomR GH PR RFLFOH DV SHoDV H
DFHVV ULRV

20e5 ,2 325 7 2 (; (72 9( 8/26 87202725(6 (
0272 , /(7 6

5HSUHVHQ DQ HV FRPHUFLDLV H DJHQ HV GR FRPpUFLR H FH R GH HtFXORV
DX RPR RUHV H PR RFLFOH DV

RPpUFLR D DFDGLV D GH PD pULDV SULPDV DJUtFRODV H DQLPDLV L RV

RPpUFLR D DFDGLV D HVSHFLDOL DGR HP SURGX RV DOLPHQ tFLRV EHELGDV H
IXPR

RPpUFLR D DFDGLV D GH SURGX RV GH FRQVXPR QmR DOLPHQ DU

RPpUFLR D DFDGLV D GH HTXLSDPHQ RV H SURGX RV GH HFQRORJLDV GH
LQIRUPDomR H FRPXQLFDomR

RPpUFLR D DFDGLV D GH PiTXLQDV DSDUHOKRV H HTXLSDPHQ RV H FH R
GH HFQRORJLDV GH LQIRUPDomR H FRPXQLFDomR

RPpUFLR D DFDGLV D GH PDGHLUD IHUUDJHQV IHUUDPHQ DV PD HULDO
HOp ULFR H PD HULDO GH FRQV UXomR
RPpUFLR D DFDGLV D HVSHFLDOL DGR HP RX URV SURGX RV
RPpUFLR D DFDGLV D QmR HVSHFLDOL DGR
20e5 ,2 9 5(-,67

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

RPpUFLR DUHMLV D QmR HVSHFLDOL DGR
RPpUFLR DUHMLV D GH SURGX RV DOLPHQ tFLRV EHELGDV H IXPR

RPpUFLR DUHMLV D GH FRPEXV t HLV SDUD HtFXORV DX RPR RUHV

RPpUFLR DUHMLV D GH PD HULDO GH FRQV UXomR

RPpUFLR DUHMLV D GH HTXLSDPHQ RV GH LQIRUPi LFD H FRPXQLFDomR
HTXLSDPHQ RV H DU LJRV GH XVR GRPpV LFR

RPpUFLR DUHMLV D GH DU LJRV FXO XUDLV UHFUHD L RV H HVSRU L RV

RPpUFLR DUHMLV D GH SURGX RV IDUPDFrX LFRV SHUIXPDULD H
FRVPp LFRV H DU LJRV PpGLFRV S LFRV H RU RSpGLFRV

RPpUFLR DUHMLV D GH SURGX RV QR RV QmR HVSHFLILFDGRV DQ HULRUPHQ H
H GH SURGX RV XVDGRV

RPpUFLR DPEXODQ H H RX URV LSRV GH FRPpUFLR DUHMLV D
75 163257( 50 (1 (0 ( 255(,2
75 163257( 7(55(675(
7UDQVSRU H IHUUR LiULR H PH URIHUUR LiULR
7UDQVSRU H URGR LiULR GH SDVVDJHLURV
7UDQVSRU H URGR LiULR GH FDUJD
7UDQVSRU H GX R LiULR
7UHQV XUtV LFRV HOHIpULFRV H VLPLODUHV
75 163257( 48 9, 5,2
7UDQVSRU H PDUt LPR GH FDER DJHP H ORQJR FXUVR
7UDQVSRU H SRU QD HJDomR LQ HULRU
1D HJDomR GH DSRLR
2X URV UDQVSRU HV DTXD LiULRV
75 163257( e5(2
7UDQVSRU H DpUHR GH SDVVDJHLURV
7UDQVSRU H DpUHR GH FDUJD
7UDQVSRU H HVSDFLDO

50 (1 0(172 ( 7,9, (6 8;,/, 5(6 26 75 163257(6

UPD HQDPHQ R FDUJD H GHVFDUJD
L LGDGHV DX LOLDUHV GRV UDQVSRU HV HUUHV UHV
L LGDGHV DX LOLDUHV GRV UDQVSRU HV DTXD LiULRV
L LGDGHV DX LOLDUHV GRV UDQVSRU HV DpUHRV
L LGDGHV UHODFLRQDGDV j RUJDQL DomR GR UDQVSRU H GH FDUJD

255(,2 ( 2875 6 7,9, (6 ( (175(

L LGDGHV GH RUUHLR
L LGDGHV GH PDOR H H GH HQ UHJD

, /2- 0(172 ( /,0(17 d 2
/2- 0(172
R pLV H VLPLODUHV

2X URV LSRV GH DORMDPHQ R QmR HVSHFLILFDGRV DQ HULRUPHQ H
/,0(17 d 2

5HV DXUDQ HV H RX URV VHU LoRV GH DOLPHQ DomR H EHELGDV



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
oZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

6HU LoRV GH FD HULQJ EXIr H RX URV VHU LoRV GH FRPLGD SUHSDUDGD

- ,1)250 d 2 ( 2081, d 2
( ,d 2 ( ( ,d 2 ,17( 5 ,035(66 2
(GLomR GH OL URV MRUQDLV UH LV DV H RX UDV D L LGDGHV GH HGLomR

(GLomR LQ HJUDGD j LPSUHVVmR GH OL URV MRUQDLV UH LV DV H RX UDV
SXEOLFDo HV

7,9, (6 ,1(0 72 5 ), 6 352 8d 2 ( 9 (26 ( (
352 5 0 6 ( 7(/(9,6 2 5 9 d 2 ( 620 ( ( ,d 2 (
0 6,

L LGDGHV FLQHPD RJUiILFDV SURGXomR GH tGHRV H GH SURJUDPDV GH
HOH LVmR

L LGDGHV GH JUD DomR GH VRP H GH HGLomR GH P VLFD
7,9, (6 ( 5 ,2 ( ( 7(/(9,6 2
L LGDGHV GH UiGLR
L LGDGHV GH HOH LVmR

7(/( 2081, d (6
7HOHFRPXQLFDo HV SRU ILR
7HOHFRPXQLFDo HV VHP ILR
7HOHFRPXQLFDo HV SRU VD pOL H
2SHUDGRUDV GH HOH LVmR SRU DVVLQD XUD
2X UDV D L LGDGHV GH HOHFRPXQLFDo HV
7,9, (6 26 6(59,d26 ( 7( 12/2 , ,1)250 d 2
L LGDGHV GRV VHU LoRV GH HFQRORJLD GD LQIRUPDomR
7,9, (6 ( 35(67 d 2 ( 6(59,d26 ( ,1)250 d 2

7UD DPHQ R GH GDGRV KRVSHGDJHP QD LQ HUQH H RX UDV D L LGDGHV
UHODFLRQDGDV

2X UDV D L LGDGHV GH SUHV DomR GH VHU LoRV GH LQIRUPDomR

. 7,9, (6 ),1 1 (,5 6 ( 6( 8526 ( 6(59,d26
5(/ ,21 26

7,9, (6 ( 6(59,d26 ),1 1 (,526
%DQFR HQ UDO
,Q HUPHGLDomR PRQH iULD GHS VL RV j LV D

,Q HUPHGLDomR QmR PRQH iULD RX URV LQV UXPHQ RV GH FDS DomR

UUHQGDPHQ R PHUFDQ LO
6RFLHGDGHV GH FDSL DOL DomR
L LGDGHV GH VRFLHGDGHV GH SDU LFLSDomR

)XQGRV GH LQ HV LPHQ R

L LGDGHV GH VHU LoRV ILQDQFHLURV QmR HVSHFLILFDGDV DQ HULRUPHQ H

6( 8526 5(66( 8526 35(9, Ç1 , 203/(0(17 5 (
3/ 126 ( 6 (

6HJXURV GH LGD H QmR LGD

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

6HJXURV VD GH
5HVVHJXURV

3UH LGrQFLD FRPSOHPHQ DU

3ODQRV GH VD GH

7,9, (6 8;,/, 5(6 26 6(59,d26 ),1 1 (,526 6( 8526
35(9, Ç1 , 203/(0(17 5 ( 3/ 126 ( 6 (

L LGDGHV DX LOLDUHV GRV VHU LoRV ILQDQFHLURV

L LGDGHV DX LOLDUHV GRV VHJXURV GD SUH LGrQFLD FRPSOHPHQ DU H GRV
SODQRV GH VD GH

L LGDGHV GH DGPLQLV UDomR GH IXQGRV SRU FRQ UD R RX FRPLVVmR

/ 7,9, (6 ,02%,/, 5, 6

7,9, (6 ,02%,/, 5, 6

L LGDGHV LPRELOLiULDV GH LP HLV SU SULRV

L LGDGHV LPRELOLiULDV SRU FRQ UD R RX FRPLVVmR

0 7,9, (6 352),66,21 ,6 ,(17 ), 6 ( 7e 1, 6
7,9, (6 -85 , 6 ( 217 %,/, ( ( ( 8 ,725,
L LGDGHV MXUtGLFDV

L LGDGHV GH FRQ DELOLGDGH FRQVXO RULD H DXGL RULD FRQ iELO H ULEX iULD

7,9, (6 ( 6( (6 ( (035(6 6 ( ( 2168/725, (0
(67 2 (035(6 5, /

6HGHV GH HPSUHVDV H XQLGDGHV DGPLQLV UD L DV ORFDLV
6HGHV GH HPSUHVDV H XQLGDGHV DGPLQLV UD L DV ORFDLV
L LGDGHV GH FRQVXO RULD HP JHV mR HPSUHVDULDO

6(59,d26 ( 548,7(785 ( (1 (1 5, 7(67(6 ( 1 /,6(6
7e 1, 6

6HU LoRV GH DUTXL H XUD H HQJHQKDULD H D L LGDGHV pFQLFDV
UHODFLRQDGDV

7HV HV H DQiOLVHV pFQLFDV
3(648,6 ( (6(192/9,0(172 ,(17 ), 2

3HVTXLVD H GHVHQ RO LPHQ R H SHULPHQ DO HP FLrQFLDV ItVLFDV H
QD XUDLV

3HVTXLVD H GHVHQ RO LPHQ R H SHULPHQ DO HP FLrQFLDV VRFLDLV H
KXPDQDV

38%/, , ( ( 3(648,6 ( 0(5 2
3XEOLFLGDGH
3HVTXLVDV GH PHUFDGR H GH RSLQLmR S EOLFD

2875 6 7,9, (6 352),66,21 ,6 ,(17 ), 6 ( 7e 1, 6
HVLJQ H GHFRUDomR GH LQ HULRUHV
L LGDGHV IR RJUiILFDV H VLPLODUHV



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
o ZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

L LGDGHV SURILVVLRQDLV FLHQ tILFDV H pFQLFDV QmR HVSHFLILFDGDV
DQ HULRUPHQ H

7,9, (6 9(7(5,1 5, 6
L LGDGHV H HULQiULDV

1 7,9, (6 0,1,675 7,9 6 ( 6(59,d26 203/(0(17 5(6

/8 8e,6 1 2 ,02%,/, 5,26 ( (67 2 ( 7,926 ,17 1 9(,6
1 2 ),1 1 (,526

/RFDomR GH PHLRV GH UDQVSRU H VHP FRQGX RU
OXJXHO GH REMH RV SHVVRDLV H GRPpV LFRV
OXJXHO GH PiTXLQDV H HTXLSDPHQ RV VHP RSHUDGRU
HV mR GH D L RV LQ DQJt HLV QmR ILQDQFHLURV

6(/(d 2 (1 , 0(172 ( /2 d 2 (0 2 ( 2%5
6HOHomR H DJHQFLDPHQ R GH PmR GH REUD
/RFDomR GH PmR GH REUD HPSRUiULD
)RUQHFLPHQ R H JHV mR GH UHFXUVRV KXPDQRV SDUD HUFHLURV

Ç1 , 6 ( 9, (16 23(5 25(6 785 67, 26 (6(59,d26 (
5(6(59 6

JrQFLDV GH LDJHQV H RSHUDGRUHV XUtV LFRV

6HU LoRV GH UHVHU DV H RX URV VHU LoRV GH XULVPR QmR HVSHFLILFDGRV
DQ HULRUPHQ H

7,9, (6 ( 9, ,/ 1 , 6( 85 1d ( ,19(67, d 2

L LGDGHV GH LJLO QFLD VHJXUDQoD SUL DGD H UDQVSRU H GH DORUHV

L LGDGHV GH PRQL RUDPHQ R GH VLV HPDV GH VHJXUDQoD
L LGDGHV GH LQ HV LJDomR SDU LFXODU

6(59,d26 3 5 ( ,) ,26 ( 7,9, (6 3 ,6 67, 6
6HU LoRV FRPELQDGRV SDUD DSRLR D HGLItFLRV
L LGDGHV GH OLPSH D
L LGDGHV SDLVDJtV LFDV

6(59,d26 ( (6 5,7 5,2 ( 32,2 0,1,675 7,92 ( 287526
6(59,d26 35(67 26 35,1 ,3 /0(17( 6 (035(6 6

6HU LoRV GH HVFUL ULR H DSRLR DGPLQLV UD L R
L LGDGHV GH HOHD HQGLPHQ R

L LGDGHV GH RUJDQL DomR GH H HQ RV H FH R FXO XUDLV H HVSRU L RV

2X UDV D L LGDGHV GH VHU LoRV SUHV DGRV SULQFLSDOPHQ H jV HPSUHVDV

2 0,1,675 d 2 3 %/, ()(6 ( 6( 85, ( 62 , /

1 D
0,1,675 d 2 3 %/, ()(6 ( 6( 85, ( 62 , /

GPLQLV UDomR GR HV DGR H GD SROt LFD HFRQ PLFD H VRFLDO
6HU LoRV FROH L RV SUHV DGRV SHOD DGPLQLV UDomR S EOLFD
6HJXULGDGH VRFLDO REULJD ULD

3 ( 8 d 2

( 8 d 2
(GXFDomR LQIDQ LO H HQVLQR IXQGDPHQ DO

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

(QVLQR PpGLR
(GXFDomR VXSHULRU

(GXFDomR SURILVVLRQDO GH Qt HO pFQLFR H HFQRO JLFR

L LGDGHV GH DSRLR j HGXFDomR

2X UDV D L LGDGHV GH HQVLQR
4 6 ( 80 1 ( 6(59,d26 62 , ,6

7,9, (6 ( 7(1d 2 6 ( 80 1
L LGDGHV GH D HQGLPHQ R KRVSL DODU

6HU LoRV P HLV GH D HQGLPHQ R D XUJrQFLDV H GH UHPRomR GH
SDFLHQ HV

L LGDGHV GH D HQomR DPEXOD RULDO H HFX DGDV SRU PpGLFRV H
RGRQ ORJRV

L LGDGHV GH VHU LoRV GH FRPSOHPHQ DomR GLDJQ V LFD H HUDSrX LFD

L LGDGHV GH SURILVVLRQDLV GD iUHD GH VD GH H FH R PpGLFRV H
RGRQ ORJRV

L LGDGHV GH DSRLR j JHV mR GH VD GH

L LGDGHV GH D HQomR j VD GH KXPDQD QmR HVSHFLILFDGDV
DQ HULRUPHQ H

7,9, (6 ( 7(1d 2 6 ( 80 1 ,17( 5 6 20
66,67Ç1 , 62 , / 35(67 6 (0 5(6, Ç1 , 6 2/(7,9 6 (

3 57, 8/ 5(6

L LGDGHV GH DVVLV rQFLD D LGRVRV GHILFLHQ HV ItVLFRV
LPXQRGHSULPLGRV H FRQ DOHVFHQ HV H GH LQIUD HV UX XUD H DSRLR D
SDFLHQ HV SUHV DGDV HP UHVLGrQFLDV FROH L DV H SDU LFXODUHV

L LGDGHV GH DVVLV rQFLD SVLFRVVRFLDO H j VD GH D SRU DGRUHV GH
GLV UELRV SVtTXLFRV GHILFLrQFLD PHQ DO H GHSHQGrQFLD TXtPLFD

L LGDGHV GH DVVLV rQFLD VRFLDO SUHV DGDV HP UHVLGrQFLDV FROH L DV H
SDU LFXODUHV

6(59,d26 ( 66,67Ç1 , 62 , / 6(0 /2- 0(172
6HU LoRV GH DVVLV rQFLD VRFLDO VHP DORMDPHQ R

5 57(6 8/785 (63257( ( 5( 5( d 2
7,9, (6 57 67, 6 5, 7,9 6 ( ( (63(7 8/26
L LGDGHV DU tV LFDV FULD L DV H GH HVSH iFXORV

7,9, (6 /, 6 2 3 75,0 1,2 8/785 / ( 0%,(17 /

L LGDGHV OLJDGDV DR SD ULP QLR FXO XUDO H DPELHQ DO
7,9, (6 ( (;3/25 d 2 ( -2 26 ( 5 ( 3267 6
L LGDGHV GH H SORUDomR GH MRJRV GH D DU H DSRV DV

7,9, (6 (63257,9 6 ( ( 5( 5( d 2 ( / (5
L LGDGHV HVSRU L DV
L LGDGHV GH UHFUHDomR H OD HU

6 2875 6 7,9, (6 ( 6(59,d26
7,9, (6 ( 25 1, d (6 662 , 7,9 6



Jornal O�cial
de Maricá

19 de maio de 2014
oZZZ�PDULFD�UM�JRY�EU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

L LGDGHV GH RUJDQL Do HV DVVRFLD L DV SD URQDLV HPSUHVDULDLV H
SURILVVLRQDLV

L LGDGHV GH RUJDQL Do HV VLQGLFDLV
L LGDGHV GH DVVRFLDo HV GH GHIHVD GH GLUHL RV VRFLDLV

L LGDGHV GH RUJDQL Do HV DVVRFLD L DV QmR HVSHFLILFDGDV
DQ HULRUPHQ H

5(3 5 d 2 ( 0 187(1d 2 ( (48,3 0(1726 ( ,1)250 7,
( 2081, d 2 ( ( 2%-(726 3(662 ,6 ( 20e67, 26

5HSDUDomR H PDQX HQomR GH HTXLSDPHQ RV GH LQIRUPi LFD H
FRPXQLFDomR

5HSDUDomR H PDQX HQomR GH REMH RV H HTXLSDPHQ RV SHVVRDLV H
GRPpV LFRV

2875 6 7,9, (6 ( 6(59,d26 3(662 ,6
2X UDV D L LGDGHV GH VHU LoRV SHVVRDLV

7 6(59,d26 20e67, 26
6(59,d26 20e67, 26
6HU LoRV GRPpV LFRV

8 25 1,6026 ,17(51 ,21 ,6 ( 2875 6 ,167,78,d (6
(;75 7(55,725, ,6

1 D
25 1,6026 ,17(51 ,21 ,6 ( 2875 6 ,167,78,d (6
(;75 7(55,725, ,6

2UJDQLVPRV LQ HUQDFLRQDLV H RX UDV LQV L XLo HV H UD HUUL RULDLV

L LGDG V GD DE OD 1 ( RGDV DV D L LGDG V GLV ULE tGDV QDV FODVV V V EFODVV V V mR QT DGUDGDV QDV U VS F L DV V o V 4 DOT U
D L LGDG QR D V Ui QT DGUDGD D RPD LFDP Q QD FODVVLILFDomR GD V D 6 omR

ODVVLILFDomR GH 5LVFR SRU L LGDGH D UD pV GH HFUH R GR HFX L R D DXVr FLD GH HFUH R DSOLFDU FODVVLILFDomR GL XOJDGD SHOR
*HV RU GD 6LPSOLILFDomR GH 5HJLV UR 1DFLR DO

7DEHOD ,9 D RU SRU 7LSR -XUtGLFR H LVFDO GR R ULEXL H

7LSR
M UtGLFR 0(,

0(, FRP
D QGLP Q R QR
ORFDO DR S EOLFR

R DO R ULVFR

(PSU ViULR (PSU ViULR
0( (33 /7 /7 0(

(33 6 (0 ,6

7DEHOD ,,, D RU SRU 5LVFR GH L LGDGHV

ODVVLILFDomR GH 5LVFR %DL R 5LVFR 0pGLR 5LVFR O R 5LVFR

D RU

MUNICÍPIO DE MARICÁ
                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                          

)D RU

7DEHOD 9 725 6 /2 /, d 2 325 21 081, ,3 /
21 6 725 6 21 6 725 6 21 6 725 6

5 8 RPpUFLR /RFDO
96

5 8
RP UFLR G %DLUUR

QDV LDV FRO RUDV
DU ULDLV

,6

5 0 6 E F Q URV ,3

5 8 Q UR GR P QLFtSLR ,7

5 0 5- ,

5 8 , 8 3
5 0 , ,8

5 8 396 ,8 /3,

D RU VREUH 7D D D 7t XOR GH HUFtFLR GH o HV GH
R UROH H LVFDOL DomR

(;75$72 2 7(502 ( 5(6 ,6 2 $0, 9(/ 2 2175$72 1
2 352 (662 $ 0,1,675$7,92

,167580(172 (;75$72 2 7(502 ( 5(6 ,6 2 $0, 9(/ 2 2175$
72 1 2 352 (662 $ 0,1,675$7,92
3 57(6 081, 3,2 ( 0$5, ( 8(3$5 2 9, ,/ 1 ,$ ( 6( 85$1d$
(035(6$5,$/ /7 $
2%-(72 5(6 ,1 ,5 $0, $9(/0(17( 2 2175$72 $ 0,1,675$7,92 (
/(%5$ 2 (0 ( 0$,2 ( 48( 7(0 202 2%-(72 $ 35(67$d 2
( 6(59,d26 ( 6( 85$1d$ 3(662$/ 35,9$ $ $50$ $ 12 (6(192/

9,0(172 ( $7,9, $ (6 ( 6( 85$1d$ ( 3(662$6 3$5$ $7(1 ,0(1
72 $6 $8725, $ (6 $ 35()(,785$ 081, ,3$/ ( 0$5,
,675 72 $ 2175$7$17( ( $ 2175$7$ $ 2 (5$/ ( ,55(675,7$

48,7$d 2 (0 5(/$d 2 6 2%5, $d (6 ( 255(17(6 2 2175$72
( 48(/$6 ( 255(17(6 $ 5(6 ,6 2 $66,0 202 /8 526 (66$1
7(6 $126 (0(5 (17(6 ( /$5$1 2 1$ $ 0$,6 7(5 $ 5( /$0$5 $
48( 7 78/2 )25 $ 25$ 28 )87852 (; (78$1 2 6( 72 $9,$ 26 6(5
9,d26 48( )25$0 (;( 87$ 26 $7e $$66,1$785$ 2 35(6(17( 7(502
( 5(6 ,6 2 %(0 202 6 0( ,d (6 48( 6( (1 2175$0 3(1 (17(6
( $3529$d 2

)81 0(172 /( / $57 ,, $ /(, )( (5$/ 1 ( 5(72
081, ,3$/ 1 ( 68$6 3267(5,25(6 02 ,), $d (6 %(0 202
/( ,6/$d 2 255(/$7$
0$5, ( 0$,2 (
./(%(5 /8, / 0(,5 277(52

()( ( $%,1(7( 081, ,3$/ ( 0$5,

20,66 2 3(50 1(17( ( /, ,7 d 2

AVISO – TOMADA DE PREÇO 04/2014
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: R V XomR G X D X GDG G D omR
VS D DGD VD G R D V R Data: 09/06/2014. Horário: 10h. Os interessados

em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ,
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4,
das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.
D D M R

AVISO – TOMADA DE PREÇO 09/2014
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: V DX DomR GR S pG R TX D D D DVD
de Cultura de Maricá – RJ. Data: 09/06/2014. Horário: 14h. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às
16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@gmai l.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL 34/2014
Pregoeiro: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: V R G S oR SD D DTX V omR G 1R DNV Data:
02/06/2014. Horário: 10h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer à Rua Álvares
de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail cplmarica@

D R , IR Do V S R V R D D M R

AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 07/2014
Presidente da CPL: Marcelo Rosa Fernandes. Objeto: R D DomR G S VVRD MX tG D VS D DGD
SD D S V DomR G V oRV G R D D X omR V X D oD R G R R 0X SD G
0D i Data: 20/06/2014. Horário: 14h. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
à Rua Álvares de Castro, n.º 346, Centro – Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão
Social, 01 (UM) CD virgem e uma resma de papel A4, das 13:00h às 16:00h ou solicitar pelo e-mail
cplmarica@gmail.com. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL 01/2014 - SMS
O Pregoeiro Marcelo Rosa Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que a sessão de
continuação do Pregão Presencial supracitado, que tem como objeto aquisição de cadeiras
odontológicas marcada para o dia 21/05/2014 as 14:00 horas, encontra-se suspenso sine die à
S G GR GD D D TX V D , IR Do V S R V R D D M R RX S R D
cplmarica@gmail.com.

Homologação do Resultado da Seleção por Chamamento Público nº 01/2013, para
VmRV TX R XSD mR R VSDoR S R 0 DGR GDV V

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE JULGAMENTO REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0003065/2013

Aos vinte e nove dias do mês de abril de dois mil e catorze reuniram-se na Sala Darcy Ribeiro
– Casa de Cultura de Maricá os membros da Comissão Especial de Julgamento da Seleção do
Mercado das Artes, abaixo assinados, para avaliar os pedidos de recursos impetrados, pelos
concorrentes a um Box no referido Mercado. Abrindo os trabalhos o Sr. Manoel Luiz Lago Pereira
membro da Comissão fez rápida explanação sobre as publicações e os prazos recursais e ainda
lembrou à Comissão sobre o quantitativo dos boxes do Mercado que é o seguinte: 22 (vinte e dois)
boxes para Artesanato; 5 (cinco) boxes para alimentação; 1 (hum) Box para o CAPS e 1 (hum)
para Etnia, formando um total de 29 (v inte e nove) boxes. O Sr. Manoel Luiz Lago Pereira passou

mR D X D GRV GR V X VRV S DGRV S RV R R V GR 0 DGR GDV V TX VmR
de Janisete dos Santos e Rosana de Medeiros Martins que transcrevemos aqui. Senhor Secretário
Municipal de Cultura. Assunto: Recurso de Seleção de Chamamento nº 01/2013 edição do JOM


